Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Diplomová práce

Bc. Zuzana Růžková

**Politika sociálního bydlení vůči rodinám se ztíženým přístupem
na trh s bydlením**

Social housing policy towards families with difficult access to housing market

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí práce PhDr. Evě Dragomirecké Ph.D. za odborné vedení, všechny cenné rady a podnětné diskuse.

Všem účastníkům výzkumu děkuji za jejich ochotu podělit se o své názory a zkušenosti a speciálně děkuji za drahocenný čas, který mi věnovali.

Za podporu a trpělivost během celého studia a psaní této práce velice děkuji své rodině a Petru Hasanovi.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 15. srpna 2015

.....
Zuzana Růžková

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na sociální bydlení pro rodiny, jako na konkrétní nástroj bytové politiky k zajištění bydlení rodinám s dětmi, které jsou na volném trhu s bydlením z různých důvodů znevýhodněny. Sociální bydlení je v práci chápáno jako cesta k naplnění práva na přiměřené bydlení a zároveň jako nástroj podpory rodin v jejich funkci zajistit zdravý vývoj svých dětí v bezpečném prostředí. Cílem práce je přispět k současné diskusi ohledně tvorby státní politiky sociálního bydlení, a to prostřednictvím mapování bytové a sociální politiky na úrovni státní i lokální. Lokální sociálně-bytová politika je zkoumána konkrétně u pěti městských částí hlavního města Prahy. Tento výzkum čerpá jak z dokumentů jednotlivých městských částí, tak z rozhovorů provedených s pracovníky odborů majetku a odborů sociálních, konkrétně s vedoucími oddělení sociálně-právní ochrany dětí. Provedený výzkum ukazuje, že přístup rodin s dětmi k nástrojům lokální bytové politiky je vždy nějakým způsobem limitován. Městské části se liší v míře těchto omezení, přičemž některé opravdu nabízí řešení bytových problémů rodin se ztíženým přístupem k bydlení. Zatímco jiné tuto funkci plní jen velice málo a je tak otázkou, zda jejich nástroje bytové politiky lze stále označovat pojmem „sociální bydlení“ nebo „bydlení ze sociálních důvodů“. Výsledky práce celkově poskytují podrobný přehled o lokálních sociálně-bytových politikách vybraných městských částí, zkušenostech a představách pracovníků odborů majetku a přístupech a možnostech sociálních pracovníků oddělení sociálně-právní ochrany dětí. Díky tomu práce umožňuje porozumět stávajícím prostředkům státní a místní správy k naplňování bytových potřeb rodin s dětmi a současně identifikovat nedostatky a potřeby změny v tomto systému.

Klíčová slova

sociální bydlení, znevýhodněná rodina, bytová politika, sociálně-právní ochrana dětí, bytové problémy, obecní byty, Praha

Abstract

This thesis is focused on social housing for families as a specific housing policy instrument for securing housing of families with children who are for various reasons disadvantaged on the free housing market. In the thesis social housing is understood as a way towards fulfilment of the right to adequate housing and at the same time as an instrument for supporting families in their function of securing healthy development of their children in a safe environment. The aim of the thesis is to contribute to the actual debate on the creation of the state policy of social housing. It is done mainly by the mapping of housing and social policy on the state and local level. Local policy of social housing is explored particularly in five city districts of the capital city of Prague. The research draws data from documents of the city districts and interviews with the officials from property departments and social departments, in particular with the heads of child welfare sections. The research shows that the access of families with children to the instruments of local housing policy is always in some way limited. The city districts vary in the level of these limits. Some districts really offer a solution of the housing problems of families who are disadvantaged in the access to housing while others fill this function only very little, which leads to the question if it is really possible to call their housing policy instruments “social housing” or “housing acquired for social reasons”. Overall, the results of the thesis offer a detailed overview of local policies of social housing in the chosen city districts, experience and views of officials from property departments and the approaches and options of social workers from the child welfare sections. Thanks to that the thesis gives an opportunity to understand the actual instruments of the state and local administration to fulfil the housing needs of families with children and at the same time to identify the deficits and needs of change in this system.

Key words

social housing, disadvantaged family, housing policy, child welfare, housing problems, municipal flats, Prague

Obsah

Seznam zkratk..... 8
1. Úvod..... 9
2.1 Právo na přiměřené bydlení..... 11
2.1.1 Mezinárodní rámec..... 12
2.1.2 Český rámec..... 14
2.2 Legislativa směřující k ochraně dětí a jejich rodin s ohledem na oblast bydlení..... 14
2.3 Vymezení pojmu bydlení..... 16
3. Rodina a bydlení..... 18
3.1 Rodina se ztíženým přístupem na trh s bydlením..... 18
3.2 Problémy rodin s udržitelností bydlení..... 21
3.3 Dopad problémů s bydlením na rodiny s dětmi..... 22
4. Sociální bydlení..... 26
4.1 Vymezení pojmu sociální bydlení..... 26
4.2 Přidělování sociálního bydlení..... 28
4.3 Inspirace ze zahraničí..... 30
4.3.1 Housing first..... 30
4.3.2 Rapid re-housing..... 31
4.3.3 Úřad na ochranu bydlení FAWOS..... 32
4.3.4 Family Options Study..... 33
4.3.5 Moving to Opportunity..... 33
5. Politika vůči rodinám se ztíženým přístupem na trh s bydlením v ČR..... 35
5.1 Obecný vývoj po roce 1990 do současnosti..... 35
5.2 Současná situace..... 36
5.2.1 Sociální dávky v oblasti bydlení..... 37
5.2.2 Sociální služby..... 40
5.2.3 Podpora výstavby podporovaných bytů..... 41
5.2.4 Obecní bytové politiky..... 41
VÝZKUMNÁ ČÁST: Způsoby řešení bytových potřeb rodin na MČ hlavního města Prahy. 43
6. Metody výzkumu..... 44
6.1. Cíl výzkumu..... 44
6.2 Výběr vzorku..... 45
6.3 Anonymizace..... 46

6.4 Výzkumný předpoklad a výzkumné otázky..... 48
6.5 Metoda a postup sběru dat..... 48
7. Výsledky výzkumu..... 50
7.1 Souhrnný přehled přístupů jednotlivých MČ..... 50
7.1.1 Městská část A..... 50
7.1.2 Městská část B..... 51
7.1.3 Městská část C..... 53
7.1.4 Městská část D..... 55
7.1.5 Městská část E..... 57
7.2 Průřezová témata v sociálně bytových politikách zkoumaných MČ..... 59
7.2.1 Podmínky na straně žadatele..... 59
7.2.2 Povinné doklady k žádosti..... 60
7.2.3 Zapojení sociálního odboru..... 61
7.2.4 Způsob rozhodování..... 62
7.2.5 Podmínky pronájmu..... 63
7.2.6 Postup při neplacení nájemného..... 65
7.3 Zodpovězení výzkumných otázek..... 66
7.3.1 Výzkumná otázka A..... 67
7.3.2 Výzkumná otázka B..... 73
7.4 Shrnutí výsledků výzkumu..... 77
8. Diskuse výzkumu..... 82
9. Závěry výzkumu, jeho limity a doporučení..... 85
10. Závěr..... 87
Zdroje..... 89
Použitá literatura..... 89
Další literatura..... 92
Dokumenty..... 92
Seznam příloh..... 95
Příloha č. 1..... 96
Příloha č. 2..... 98
Příloha č. 3..... 99

Seznam zkratek

ČR – Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

EU – Evropská unie

HUD – U.S. Department of Housing and Urban Development

MČ – městská část

MHMP – Magistrát hlavního města Prahy

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MZV – Ministerstvo zahraničních věcí

OSN – Organizace spojených národů

OSPOD – Oddělení sociálně-právní ochrany dětí

RMČ – rada městské části

SoÚ AV ČR – Sociologický ústav Akademie věd České republiky

ÚMČ – úřad městské části

ÚP – Úřad práce

USA – United States of America (Spojené státy americké)

1. Úvod


[…]


Jistě nesmí být zapomenuta důležitá role neziskových organizací, kterou v zabezpečování bydlení rodin s dětmi hrají. Ať už poradenskými a doprovázejícími službami, nebo přímo poskytování ubytování v rámci azylových domů a dalších pobytových služeb. Obohatit poznání situace sociálního bydlení v ČR o pohled na práci neziskových organizací a jejich originálních způsobů řešení bytových problémů rodin s dětmi, by bylo jistě cenné. Neziskové organizace by mohly a měly plnit konkrétní funkce také v politice sociálního bydlení, např. jako realizátoři a hodnotitelé inovativních přístupů k řešení problémů s bydlením pocházejících ze zahraničí. Neziskové organizace by také mohly poskytovat pracovníkům OSPOD a jeho klientům možný nástroj řešení bytových problémů rodin.

Podobně jako zkoumala Mikeszová (2010) dráhy bydlení skupin akutně ohrožených sociálním vyloučením, bylo by dobré zkoumat dráhy bydlení rodin s dětmi žijících v

pobytových sociálních službách, nevhodných bytových podmínkách, dlouho setrvávající v jinak časově limitovaných obecních bytech atd. Díky tomu by bylo možné přesněji stanovit, jaké jsou důvody bytových problémů rodin s dětmi a také jaké faktory napomáhají úspěšnému řešení jejich nepříznivé situace s bydlením. Lze totiž očekávat, že rodiny s dětmi vykazují odlišné zdroje motivace a odlišné možnosti podpory než osoby, na které se ve svém výzkumu zaměřovala Mikeszová především.

Podle Miloty (2014) je sociální bydlení předpokladem k naplňování práv dítěte, jelikož pokud rodina nemá adekvátní bydlení a pracovník sociálně-právní ochrany dětí nemůže zapojit do řešení tohoto problému rodiny kompetentního aktéra, jenž by rodině adekvátní bydlení poskytl, nemá podle Miloty tento pracovník dostatek kompetencí chránit práva dětí. I to je jeden z důvodů proč by politika sociálního bydlení měla být v ČR vytvořena.

10. Závěr

Tato práce měla za cíl přispět k diskusi ohledně tvorby podoby nového zákona o sociálním bydlení, a to prostřednictvím zmapování současného stavu podpory řešení bytových problémů rodin s dětmi na úrovni státní i místní správy. Dále bylo účelem práce identifikovat problémy a bariéry současného stavu, které zabraňují celkovému naplnění potřeb rodiny s dětmi v oblasti bydlení. Konkrétně si práce kladla za cíl podpořit či vyvrátit nutnost změny legislativy v oblasti státní politiky bydlení. V první části textu tak byly popsány nástroje státu směřující k podpoře jednotlivců a rodin s dětmi v oblasti bydlení. Za účelem popsání situace na úrovni místní správy byl proveden výzkum přístupů lokálních bytových politik k rodinám se ztíženým přístupem na trh s bydlením, a to na úrovni pěti městských částí hlavního města Prahy.

V této práci bylo sociální bydlení definováno jako nástroj bytové politiky státu k realizaci práva na přiměřené bydlení a k naplňování bytových potřeb osob, které nemohou přiměřené bydlení získat na volném trhu. Tento nástroj je především definován svým cílem, jednotlivé charakteristiky konkrétních variant sociálního bydlení nemusí být až tak podstatné, v případě, že dochází k naplňování cíle, kterým je zajištění stabilního a přiměřeného bydlení rodinám s dětmi, které si takové bydlení nemohou zajistit svými silami. Při výběru nájemníků nesmí docházet k diskriminaci, poskytované bydlení nesmí vést k segregaci. Sociální bydlení by mělo být zaměřeno prioritně na nejohroženější skupiny obyvatel, z přístupu k bydlení by neměly být vylučovány celé skupiny osob např. na základě tzv. zaviněné bytové nouze. Podmínky přístupu k sociálnímu bydlení by měly být nastaveny tak, aby bydlení bylo pro cílovou skupinu skutečně reálně dostupné. Sociální bydlení by na druhou stranu mělo obsahovat také motivační prvky a svým nastavením by se mělo snažit nepůsobovat či neprohlubovat pasivitu svých uživatelů.

Na městských částech byly identifikovány konkrétní nástroje, které místní správa označuje za „sociální bydlení“ nebo „byty přidělované ze sociálních důvodů“. Některé z nich výše uvedenou definici sociálního bydlení alespoň do jisté míry naplňují, zatímco u jiných je otázkou, zda je pro ně označení „sociální bydlení“ vůbec vhodné. Na městských částech byly také zaznamenány specifické nástroje lokálních bytových politik, které nabízí zajímavá řešení konkrétních problémů osob a rodin v oblasti bydlení. Výzkum lokálních bytových politik byl

doplněn přehledem o přístupech pracovníků OSPOD k řešení bytových problémů jejich klientských rodin. Ukázalo se, že v přístupech pracovníků OSPOD nejsou tak velké rozdíly jako v přístupech bytových politik městských částí. Postup řešení bytových problémů klientů OSPOD a potažmo jeho úspěch však do jisté míry závisí na přístupu konkrétních pracovníků. Celkově výsledky výzkum spíše potvrzují potřebnost zákona, který by politiku sociálního bydlení z úrovně státu určitým způsobem definoval a místní správu k její realizaci podpořil.

Tato práce ani její výzkum neobsáhl všechny aspekty problematiky sociálního bydlení. Spolu se závěry výzkumu tak byly představeny další možné oblasti zkoumání, které by naše porozumění problémům rodin v oblasti bydlení a typům a účinnosti nástrojů sociálního bydlení mohlo vhodně rozšířit a tím přispět k lépe konstruované a efektivněji realizované politice sociálního bydlení vůči rodinám s dětmi.

Zdroje
