## Posudek vedoucí práce k obhajobě magisterské práce

---

**Jméno autora práce:** Bc. Zuzana Růžková

**Název práce:** Politika sociálního bydlení vůči rodinám se ztíženým přístupem na trh s bydlením

**Vedoucí práce:** PhDr. Eva Dragomířecká, PhD.

---

Autorku vedla k výběru tématu diskuse o nové podobě sociálního bydlení, která v České republice nyní probíhá. Jedná se o důležité a aktuální téma.

Přehledová část představuje kvalitní zpracování problematiky sociálního bydlení se zahrnutím relevantních aspektů (legislativa, vymezení a kontext pojmu, zahraniční řešení problému, situace rodin se ztíženým přístupem na trh s bydlením a sociální politika bydlení v ČR od r. 1990). Autorka v této části prokázala vynikající kritickou a analytickou práci s odbornou literaturou. Text je přehledný, využívající množství zdrojů včetně zahraničních, psaný kultivovaným odborným jazykem.

Cílem empirické části bylo zjistit, jak jsou bytové potřeby rodin s dětmi se ztíženým přístupem na trh řešeny v městských částech hl. m. Prahy. Autorka se zaměřila zásady zacházení s bytovým fondem, rozdíly ve vymezení sociálního bytu a sociálního bydlení a různost strategií při řešení bytových problémů rodin ze strany pracovníků místní správy včetně přístupů ze strany pracovníků OSPOD. Městské části autorka do výzkumu vybrala podle předem stanovených kritérií, kterými byla různá velikost obecního bytového fondu, různý podíl bytů pronajatých ze sociálních důvodů a přítomnost odboru OSPOD. Výběr byl teoretický, s cílem získat heterogenní vzorek; bylo vybráno pět městských částí a ve všech se podařilo výzkum realizovat. Zvolenou metodou sběru dat byla analýza dokumentů relevantních k bytové politice a expertní rozhovor (se zástupci odboru odpovědného za sociální bydlení a zástupci OSPOD). Výsledky jsou přehledně zpracovány jak podle dílčích výzkumných otázek, tak podle relevantních témat vztahujících se k problematice sociálního bydlení, oceňuji také přínosnou diskusi, v níž jsou výsledky výzkumu interpretovány a konfrontovány s poznatky z přehledové části.

**Hodnocení:** Předkládaná práce podle mého názoru více než naplňuje náležitosti diplomové práce, jedná se o profesionální odborný text. Doporučuji ji k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení **výborně**.

Doporučuji, aby autorka zpracovala zkrácenou verzi sdělení do sekce studentských prací odborného časopisu Fórum sociální práce.

Po určitém rozšíření splňuje podle mého názoru tento text požadavky na rigorózní práci.

**Otázka pro obhajobu?**

Nakolik jsou výsledky ovlivněny skutečností, že výzkum probíhal na území hl. města Prahy?

27.8.2015

PhDr. Eva Dragomířecká, PhD.